LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 5.662, DE 21 DE JUNHO DE 1971

Enquadra o Banco Nacional do Desenvolvimento

Econômico (BNDE) na categoria de empresa

pública, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 5º A empresa pública Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico

(BNDE) poderá efetuar todas as operações bancárias necessárias à realização do

desenvolvimento da economia nacional, nos setores e com as limitações consignadas no seu

Orçamento de Investimentos, observado o disposto no artigo 189 do Decreto-Lei nº 200, de

25 de fevereiro de 1967.

Parágrafo único. As operações referidas neste artigo poderão formalizar-se no

exterior, quando necessário, para o que fica a empresa pública Banco Nacional do

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES autorizada a constituir subsidiárias no

exterior e a aceitar as cláusulas usuais em contratos internacionais, entre elas a de

arbitramento. (Parágrafo único com redação dada pela Lei nº 11.786, de 25/9/2008)

Art. 6º Ao contratar no exterior ou no País, poderá a empresa pública Banco

Nacional do Desenvolvimento Econômico (BNDE) conceder a garantia da União, observadas

as disposições legais pertinentes.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=581186&seqTexto=104008&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=581186&seqTexto=104008&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.638, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007

Altera e revoga dispositivos da Lei nº 6.404,

de 15 de dezembro de 1976, e da Lei nº 6.385,

de 7 de dezembro de 1976, e estende às

sociedades de grande porte disposições

relativas à elaboração e divulgação de

demonstrações financeiras.

O P R E S I D E N T E D A R E P Ú B L I C A

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 3º Aplicam-se às sociedades de grande porte, ainda que não constituídas sob a

forma de sociedades por ações, as disposições da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976,

sobre escrituração e elaboração de demonstrações financeiras e a obrigatoriedade de auditoria

independente por auditor registrado na Comissão de Valores Mobiliários.

Parágrafo único. Considera-se de grande porte, para os fins exclusivos desta Lei, a

sociedade ou conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, no exercício social

anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou

receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).

Art. 4º As normas de que tratam os incisos I, II e IV do § 1º do art. 22 da Lei nº

6.385, de 7 de dezembro de 1976, poderão ser especificadas por categorias de companhias

abertas e demais emissores de valores mobiliários em função do seu porte e das espécies e

classes dos valores mobiliários por eles emitidos e negociados no mercado.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................